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Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 2392

der Abgeordneten Thomas Jung und Birgit Bessin
der AfD-Fraktion
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Gefalschte Passe

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Justiz und fir Europa und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: US-Dienste meldeten den deutschen Diensten, dass die drei in Norddeutschland festgenommenen mutmalRlichen 1S-Kampfer Ibrahim M., Mohamed A. und Mahir Al-H. aus Syrien nach Griechenland gekommen waren. Sie wurden am 13. November 2015 auf Lesbos als Flichtlinge registriert und reisten nach Deutschland. Im November wurde einer von ihnen im bayerischen Erding registriert. Offensichtlich hatten die drei gefalschte Passe dabei, die das Bundesamt fur Migration und Fllchtlinge (BAMF) nicht erkannt hatte. Alle drei wurden am 7. Dezember im schleswig-holsteinischen Boostedt erkennungsdienstlich behandelt. Danach wurden sie als potenzielle Gefahrder Uberwacht. Jetzt will Brandenburgs Generalstaatsanwalt Erardo Rautenberg rund 18.000 Datensatze des BAMF beschlagnahmen lassen. Es geht um die Daten von Fluchtlingen, die in der Zeit vom
5. September bis 22. Dezember 2015 mit der Bahn aus Ungarn oder Osterreich nach Brandenburg gelangten und die die Bundespolizei aus Kapazitatsgrinden nicht alle habe identifizieren konnen. Das BAMF verweigere die Herausgabe der Daten und begriinde dies mit fehlender VerhaltnismaRigkeit.

Frage 1: Warum unterstltzt die Brandenburger Landesregierung nicht den Generalstaatsanwalt und fordert entsprechende Daten vom BAMF ein?

zu Frage 1: Das Ministerium der Justiz und fur Europa und Verbraucherschutz hat mit Schreiben vom 26. November 2016 im Einvernehmen mit dem Generalstaatsanwalt des Landes Brandenburg beim BAMF eine Ubermittiung der Datensétze erbeten. Eine Antwort des BAMF dazu steht noch aus.

Frage 2: Wie gedenkt die Landesregierung mit Migranten mit mutmalilich gefalschten
Passen umzugehen?
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zu Frage 2: Der Umgang mit Migranten, die im Besitz mutmalilich gefalschter Passe sind, richtet sich nach den jeweils einschlagigen Vorschriften. Gemal® § 3 Abs. 1, § 5
Abs. 1 Nr. 4 des Aufenthaltsgesetzes (AufenthG) kann eine Aufenthaltserlaubnis i. d.
R. nur erteilt werden, wenn der Auslander seine Passpflicht erfullt hat, andernfalls wird er ausreisepflichtig (§ 50 Abs. 1 AufenthG). Asylbewerber sind verpflichtet, dem BAMF einen Pass vorzulegen oder an der Beschaffung eines gultigen Identitatspapieres mitzuwirken (§ 15 Abs. 2 Nr. 4 bis 6 des Asylgesetzes - AsylG -); bei Nichterfullung dieser Verpflichtungen kann das BAMF das Asylverfahren einstellen (§ 33
Abs. 2 Nr. 1 AsylG) oder den Asylantrag als offensichtlich unbegriindet ablehnen (§
30 Abs. 3 Nr. 5 AsylG). Sofern zureichende tatsachliche Anhaltspunkte fur das Vorliegen einer Passfalschung, mithin ein Anfangsverdacht fir eine Straftat, etwa eine Urkundenfalschung nach § 267 des Strafgesetzbuches (StGB), gegeben sind, haben die Strafverfolgungsbehoérden die Ermittlungen aufzunehmen und den Sachverhalt umfassend zu erforschen (§ 152 Abs. 2, § 160 Abs. 1, § 163 Abs. 1 der Strafprozessordnung - StPO -). Soweit ein Anfangsverdacht wegen der unerlaubten Einreise gemald § 95 Abs. 1 Nr. 3 AufenthG vorliegt, erstrecken sich die Ermittlungen geman
§ 14 Abs. 1 Nr. 1 AufenthG auch auf die Prifung eines moglicherweise vorhandenen Passes oder Passersatzes. Dies schliel3t auch solche MalRnahmen ein, die zur Feststellung der Dokumentenechtheit unabdingbar sind.

Frage 3: Wie viele gefalschte Dokumente wurden seit 2015 bei Migranten in Brandenburg entdeckt?

zu Frage 3: Der Landesregierung liegen keine entsprechenden Fallzahlen vor. Die Prifung von im Rahmen des Asylverfahrens vorgelegten Dokumenten erfolgt durch das BAMF, im Ubrigen in Zustandigkeit der Auslanderbehdrden. Zustandige Auslanderbehdrden sind gemal § 1 der Verordnung uber Zustandigkeiten im Auslander- und Asylverfahrensrecht (Auslander- und Asyl-Zustandigkeitsverordnung - AAZV -) die kreisfreien Stadte und Landkreise als Kreisordnungsbehdrden sowie die grof3en kreisangehorigen Stadte Eisenhuttenstadt und Schwedt (Oder) als ortliche Ordnungsbehoérden. Bei den Staatsanwaltschaften des Landes Brandenburg sind keine statistischen Daten vorhanden, die zur Beantwortung der Frage beitragen konnten, da in dem Verfahrensregister MESTA keine Kategorisierung der Beschuldigten nach
,Migranten® und ,Nichtmigranten® erfolgt. Auch das Polizeiprasidium verfugt Uber keine automatisiert auswertbare Datenbasis hierzu. Das Kriminaltechnische Institut (KTI) des Landeskriminalamts Brandenburg fuhrt Untersuchungen an Dokumenten durch, die von Polizeidienststellen und anderen Behdrden des Landes eingereicht werden. Inwieweit es sich dabei um Dokumente von Zuwanderern handelt, kann nicht in angemessener Zeit und mit vertretbarem Aufwand ermittelt werden.

Frage 4: Wie viele Ermittlungsverfahren wurden gegen die Inhaber der gefalschten Papiere eingeleitet?

zu Frage 4: Hierzu liegen der Landesregierung keine Erkenntnisse vor. Auf die Beantwortung zu Frage 3 wird Bezug genommen.

